HARVARD UNIVERSITY.

LIBRARY

OF THE

MUSEUM OF COMPARATIVE ZOÖLOGY

70.860

LIBRARY OF

SAMUEL GARMAN

September 6, 1928.

Steindachner's Bibliothek

Werke. 34.

1858 Bdn. 69.

Gamman

SEP 6 1928

M. E. B L O C H I I,

DOCTORIS MEDICINAE BEROLINENSIS, ET SOCIETATIBUS

LITERARIIS MULTIS ADSCRIPTI,

SYSTEMA ICHTHYOLOGIAE

ICONIBUS CX ILLUSTRATUM.

POST OBITUM AUCTORIS OPUS INCHOATUM ABSOLVIT,

CORREXIT, INTERPOLAVIT

J. O. G O T T L O B S C H N E I D E R,

S A X O.

*B. F.
Roemer*

B E R O L I N I,

SUMPTIBUS AUCTORIS IMPRESSUM ET P. B. L I O P O L I O

S A N D E R I A N O C O M M I S S U M 1801.

6

LECTORIBUS S. EDITOR.

Operi postumo desideratissimi amici absolvendo Berolinum evocatus semestrem operam gnavavi eo quidem lubentius, quod ita non solum de naturalis historiae parte ea, cui cupidissime omnium studui ex eo tempore, quo cum unico Ichthyologiae in Germania magistro familiaritatem contraxeram, bene mereri posse mihi videbar, sed officii etiam mei esse putabam manibus liberalissimi in me amici publicum grati animi testimonium consecrare, iisque dum has quasi inferias affero, cum laudibus viri egregii, qui disciplinae, antea fere neglectae, excolendae augendae et scriptis propagandae vitam et opes impendit, memoriam nostrae animorum et studiorum conjunctionis per annos viginti sine ulla similitate aut interrup-

tionem aliqua in contubernio etiam singulorum annorum fere trimestri continuatae posteritati tradere et commendare. Elogium ejus nuper dedit Gallus *Cocquebert*, Societatis Philomathicae Parisiensis, cui Blochius fuerat adscriptus, socius. Aliud dabunt Socii Berolinensis Societatis naturae curiosorum in Volumine III. novorum Commentariorum, quod nundinis his Lipsiensibus prodetur.

Diu multumque amicus in ordinandis atque in Systema conjungendis piscibus jactatus et veluti fluctuans animo tandem in eo consilio constitit, ut ad exemplum, in vegetabili regno ordinando a Linnaeo propositum, pinnarum numerum sequeretur: ita enim commodissime piscium genera ea, quae Linnaeus Amphibiorum nantium nomine distincta separaverat, cum reliquis apte jungere et loco suo restituere posse sibi videbatur. Ex numero Classes descripsit, ex situ pinnarum Ordines ut Linnaeus constituit; Generum notas partim, Classium caractere passim flagitante, novas excogitavit, partim Linnaeanas retinuit, aliquoties correxit, interdum auxit. Summus pinnarum numerus Classem et Genus constituebat, adjunctis, si qui pisces minorem pinnarum numerum gerebant. Horum tamen nomina praefixa stella Index Classium.

Ordinum Generum et Specierum coeptus ab amico et diligenter a me disunctus, repetit in fine Classium et Ordinum eorum, quibus ex numero pinnarum attribui debebant.

Hac classium descriptione pinnarum ex numero instituta studium Ichthyologiae aliquanto facilius redditum esse, neminem dubitaturum esse equidem confido. Characterem autem classium recte a pinnis ceu praecipuis motus piscium instrumentis earumque numero repetitum fuisse docebit comparatio amphibiorum animalium, in quibus natura rerum a quadrapedibus mammiferis ad aquatilia transiens viam sibi sternere videtur. In phocarum enim genere forma corporis posterioris in acumen protracta pedes etiam posteriores retractos ad extremum corpus in pinnarum piscinarum speciem transmutavit: in trichocomanato caudam ipsam cum pedibus posterioribus in pinnae unice speciem transformavit. In cetaceis mammiferis manuum ossa sola supersunt sub anteriorum pinnarum pingui cute abscondita: posteriorum abolitorum officium in caudalem pinnam transversam fuit translatum: ossium pelvis breves et obscurae reliquiae adsunt: dorso contra accessit in plerisque generibus pinna, cum sceletto nusquam copulata, quae lateralem

corporis oblongi motum iusto aequilibrio regere et gubernare videtur. Idem fere officium esse videtur pinnarum ventralium in piscibus latis simulque brevibus dorsali oppositarum: quarum absentiam in piscibus longis redimit pinna analis longa, et fere cum caudali saepe etiam cum dorsali longa conjuncta: in pleuronecte in latus projecto ventralium pinnarum usus non major esse videtur, quam pectoralium: utrumque autem supplet analis cum dorsali totum fere corpus cingentes: in gado pinnarum pectoralium ventraliumque mollium usum adjuvat vel potius supplet analis geminata pinna cum dorsali triplicata. Recte igitur pinnas pectorales manuum officium piscium generi aliquo modo praestare viri docti hucusque statuerunt: contra ventrales pinnas male mihi cum pedibus comparasse, et quibus illae defunt, apodes dixisse videntur. Uti enim pedum officium in caudalem pinnam translatum est, ita etiam pedum ossa cum pelvi piscibus a natura negata fuisse fere censeo: nec video qua veri cum similitudine vir doctus, qui sceleton totamque corporis formam Pleuronectarum cum animalium quadrupedum fabrica comparavit*), os lon-

*) J. H. Fr. Autenrieth in Parte II. Vol. I. Archiv für Zoologie und Zootomie. p. 98.

gum falciforme, quod cavitatem ventralem pleu-
ronectarum (addo Zenos, Chaetodontis atque
aliorum aliquot generum) a parte postica di-
vidit et claudit, cum pelui quadrupedum com-
paraverit. Quanquam etiam eruditissimus Zoo-
tomiae auctor, *Cuvier*, Lectionis Zootom. V.
Lect. XI. ossa ischiaca vel peluim vocat, quibus
ventrales pinnae infidentes moventur, etsi plane
soluta nec usquam cum reliquo sceleto conjuncta.
Ventrales autem pinnae, quocunque loco sitae,
dum moventur, situm horizontalem obtinent et
servant. Ita expansae corporis latitudinem ma-
jorem aquis opponere atque in hanc veluti basin
caput cum reliquo corpore aequilibrare videntur
Gouano: Hinc in piscibus, quibus caput
magnum praeponderat, veluti uranoscopis, in
jugulo fitas esse: contra quibus caput pro portio-
ne exiguum est aut in longum porrigitur rostrum,
plane deesse. In universum qui ventralibus pin-
nis carent pisces, in fundo maris motu flexuoso
corporis serpentium instar moveri veluti anguil-
las et anarrhicham lupum admonuit egregius
Broussonet *). Situm horizontalem, quo sem-
per expansae moventur ventrales pinnae, ful-
ciunt in generibus quibusdam, quae abdomina-
lium ordine contineri pleraque omnia videntur,

*) Mémoires del' Acad. des Sc. 1785. p. 169.

laminae simillimae squamis oblongis supra basin vel radicem radiorum appositae, quae videntur impedire, ne dum piscis magna se cum vi vel ad aquarum superficiem vel supra aquas se sustulit, violentius agitatae sursum converfae cedant et corporis latitudinem minuant. Laminam hanc ab usu fulcrum appellare licebit; appendicem cum Pallasio vocavit Blochius. In salmorum genere apophyses squamosas ad exitum pinnarum ventralium dixit Gouan. In Sparo aliquo situm usumque recte observavit Du Hamel P. II. Sect. 4. radium singularem (rayon détaché) dicens. Solenne est hoc fulcrum generi cyprinorum clupearum et salmonum. A parte etiam inferiore et interiore adest fulcrum sed osseum, in Cyprino brama aliisque congenerebus. In quibusdam ventrales pinnae sibi invicem junctae latere inferiore sunt: in aliis praeterea ventri junctae adhaerent partim immobiles. Pectorales etiam pinnas fulcit in clupea mystace et in pleuronectis, ubi ventrales, multo minores minimumque adest fulcrum. In Polynemo plebejo fulcrum ventralium longum annotare cum Brússoneto Blochius omisit. In clupea dentice supra et infra pinnas pectorales fulcrum annotavit Forskael. In Siluris et Platystacis quibusdam scapularum processus superiores

et inferiores gemini pectoralium fulcri locum obtinent.

Breviter ut repetam, primum motus organum in universo piscium genere in cauda pinnae caudali situm videtur esse: reliquae autem pinnae corporis a cauda impulsi motum vel adjuvare, vel sustentare vel regere in latus viaque recta videntur. Quam quidem opinionem explicuit etiam doctissimus Gallus *Barthez* de piscium notatu p. 157 seqq. libri egregii: *Nouvelle Mécanique des Mouvements de l'homme et des animaux.*

Ex omni piscium agmine paucissimos equidem novi, in quibus ventralium pinnarum usus aemulari pedes aliquo modo videatur. Sunt videlicet blennii, praecipue tridactylus, qui pinis simul ventralibus et pectoralibus innixi discurrunt per saxa litorea salo maris madida. Ventrals tamen pinnae tribus in tridactylo duobus radiis in reliquis speciebus fulciuntur: contra analis cum dorsali longissima omnium sunt, et corpus ipsum agilitatem lubricam anguillarum aemulatur. Quid? quod perca scandens *Daldorfii* (*Amphiprion* Sc. idemque testudineus *Blochii*) dum palmas rivis vicinas dum escendit spinis operculorum, analis et dorsalis, pinnae, caudalique huc illuc mota niti dicitur.

Ventralium pinnarum spina adest unica, cum anali decem, singulari exemplo, insint. Pectorales pinnae quin ad corpus tollendum factae sint, dubitare nos non sinit genus Triglae et Exocoeti, quibus omnium longissimae in usum volandi datae conspiciuntur. In Lophio pectoralium cubitum inflexum loquuntur notitiae vulgares sed cubitus is nihil aliud est nisi scapulae os, cui insident pinnae, plerumque claviculae utrinque verticaliter applicatum, in Lophio contra in latus retractum et divaricatum. Denique regeneratio pinnarum ab eruditissimo Brousseneto observata et descripta*) docet inter motus instrumenta caudalem pinnam primum obtinere locum. Haec enim, praecisis intra fines articulationis radiis pinnarum celerrime omnium renata fuit, tardissime dorsalis. Pisces ipsi praecisis pinnis omnibus cernui in vas ruebant, vacillabant, nec horizontalem situm nisi magnorum labore recuperare poterant. Hactenus igitur descriptio piscium in classes ex numero pinnarum recte habere videtur. Est tamen ubi numeri pinnarum rationem majorem habuisse videatur amicus, quam par erat, ita ut genera a natura re-

*) Rozier Observations sur la Physique Tome XXXV. p. 62. seqq.

rum notis satis manifestis conjuncta et sociata violenter disjungeret et satis longo intervallo separaret. Quod factum in Tetrodontibus, Orthagoriscis, Diodontibus imprimis doleo, a quibus secutus exemplum Galli de la Cépède divulgavit etiam Ovum, Tetrodonta oviformem rectius a Commerfano vocatum. Sed opus censorium facere nunc non decet; potius redeo ad narrationem de opera amici, qui ante hos ipsos duos annos telam opera typorum adhibita exorsus contexere ad folium usque quintum progressus erat, et in Squali Genere ejusque Specie I enarranda subfiterat, cum ad aquas Carolinas abiret, ut morbo pectus et spiritum frequenter angenti mederetur. Filum operis cum vita ipsa amici non diu postea mors subita abscidit. Qui curam hereditatis ab amico demandatam sibi susceperant, cum numerum exemplarium typis descriptorum, quem foliis illis quinque amicus statuerat, justo minorem esse putarent, quippe quo pretium libri candesceret, initium ipsum denuo imprimendum statuerunt, eaque ipse occasione usus operam amici correxi auxi atque interpolavi, quatenus honoris ejus et amicitiae respectus facere id vel patiebatur vel jubebat. Qua de re qui forte nominis et honoris Blochiani curiosi ipsi statuere volue-

rint, iis copiam faciet iudicii ex re faciendi exemplum Editionis prioris foliorum quinque in Bibliotheca Regia Berolinensi alterumque in Goettingensi depositum.

Editionis novae, quae nundinis Lipsiensibus anni 1800 parabatur, foliis prioribus a vitiis typhoteticis purgandis ad paginam usque 144, vacare ipse potui: reliquorum curam alienae diligentiae commendare cogebat, librarii praevaricatio, cui liber vendendus committebatur, cum semestre novum ad munus meum et lectiones publicas Francofurtum revocaret. Cum typhotheta mutatae dehinc fuerunt etiam ipsae litterae, et admissi errores multi et pudendi, quos corrigere in tabula Corrigendorum conatus sum: multos in Indice Classium statim emendavi. Sed cum primum ad operam amici continuandam et absolvendam accessissem, statim omnes copias vel scripto collectas vel in Museo Blochiano conditas denuo recesere, descriptiones cum exemplis piscium vel ficcis vel liquore vinoso conditis comparare, notitiasque historicas cum libris ipsis, unde fuerant excerptae, contendere statui. Cujus operae pars prior mihi jucundissima et utilissima omnium fuit: nec tamen omnibus piscibus, quos Museum Bl. servat, comparandis atque examinandis tempus semestre suffecisset,

nisi jam a multis inde annis plurimos collectionis Blochianae pisces, ut recentissimus quisque advenerat, dissectos rimatus fuisset, cum iconibus et notitiis scriptorum comparassem et scripto mandassem, si quid ab aliis nondum annotatum aut quod alienae observationi esset contrarium, repereram. Cum vero notitias scriptas omnes comparare instituissent magna mihi hac in re fuit molestia devoranda, cum libros dialecto Suecica, Danica et Belgica scriptos, quarum usus mihi nondum esset tam familiaris quam Italicae, Gallicae, Anglicae et Hispanicae, legere et interpretari cogeret egestas interpretis alieni, cujus operam si potuisset adhibere, plus temporis disciplinae ipsi augendae tribuere licuisset. Latebant etiam inter fasciculos scriptorum et Epistolarum a viris doctis ad Blochium scriptarum multae notitiae non contemnendae, quas amicus nimis multis saepe negotiis districtus plane oblitus esse videbatur. Quo pertinet imprimis Catalogus scriptus Musei Petropolitani manu egregii viri, *Celsi Pallas*, passim correctus, cum Epistolis Missionarii Johanni, unde notitias multorum piscium Indicorum cum nominibus Tamulicis excerpti. Egregium plane auctarium accessit operae Blochianae ex Descriptionibus animalium, quas in